Agenda - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd Fay Buckle

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Tachwedd Clerc y Pwyllgor

2016 0300 200 6565

Amser: 13.45 SeneddArchwilo@cynulliad.cymru

(13.45 - 14.00 Rhag-gyfarfod preifat)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau
(14.00)

2 Papur(au) i'w nodi
(14.00 - 14.05) (Tudalennau 1 - 5)
3 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Sesiwn dystiolaeth

gyda Llywodraeth Cymru
(14.05 - 15.05) (Tudalennau 6 - 17)

Briff Ymchwil

James Price - Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grwp yr Economi, Sgiliau ac
Adnoddau Naturiol, Llywodraeth Cymru

Simon Jones - Cyfarwyddwr Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, Llywodraeth Cymru
Mick McGuire - Cyfarwyddwr Sectorau a Busnes, Llywodraeth Cymru

4 Maes Awyr Caerdydd: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad

Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad
(15.05 - 15.25) (Tudalennau 18 - 49)

Briff Ymchwil
PAC(5)-09-16 Papur 1: Ymateb Llywodraeth Cymru

fv' Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales



PAC(5)-09-16 Papur 2: Ymateb Maes Awyr Rhyngwladol Caerdydd Cyf
PAC(5)-09-16 Papur 3: Llythyr gan Archwilydd Cyffredinol Cymru

James Price - Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grwp yr Economi, Sgiliau ac
Adnoddau Naturiol, Llywodraeth Cymru

Simon Jones - Cyfarwyddwr Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, Llywodraeth Cymru
Mick McGuire - Cyfarwyddwr Sectorau a Busnes, Llywodraeth Cymru

5 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Mon: Y

wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru
(15.25 - 15.45) (Tudalennau 50 - 57)

Briff Ymchwil
PAC(5)-09-16 Papur 4

James Price - Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grwp yr Economi, Sgiliau ac
Adnoddau Naturiol, Llywodraeth Cymru

Simon Jones - Cyfarwyddwr Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, Llywodraeth Cymru
Mick McGuire - Cyfarwyddwr Sectorau a Busnes, Llywodraeth Cymru

6 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn seilwaith band eang y
genhedlaeth nesaf: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth

Cymru
(15.45 - 16.05) (Tudalennau 58 - 72)

PAC(5)-09-16 Papur 5

James Price - Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grwp yr Economi, Sgiliau ac
Adnoddau Naturiol, Llywodraeth Cymru

Simon Jones - Cyfarwyddwr Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, Llywodraeth Cymru
Mick McGuire - Cyfarwyddwr Sectorau a Busnes, Llywodraeth Cymru



7 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a

Chefnffyrdd: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru
(16.05 - 16.25) (Tudalennau 73 - 97)

Briff Ymchwil
PAC(5)-09-16 Papur 6

James Price - Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grwp yr Economi, Sgiliau ac
Adnoddau Naturiol, Llywodraeth Cymru

Simon Jones - Cyfarwyddwr Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, Llywodraeth Cymru
Mick McGuire - Cyfarwyddwr Sectorau a Busnes, Llywodraeth Cymru

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:
(16.25)

Eitem 9 a’r cyfarfod ar 21 Tachwedd

(Egwyl 16.25 - 16.35)

9 Trafod y dystiolaeth a gafwyd ar gyfer Eitemau 3 - 7
(16.35 - 17.00)



Eitem 2
Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3778

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd
Dyddiad: Dydd Llun, 7 Tachwedd 2016

Amser: 14.06 - 16.57
Yn bresennol

Categori Enwau

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Neil Hamilton AC

Aelodau’r Cynulliad: | Mike Hedges AC

Neil McEvoy AC

Rhianon Passmore AC

Lee Waters AC

Simon Dean, Llywodraeth Cymru

Dr Andrew Goodall, Llywodraeth Cymru
Tystion: Albert Heaney, Llywodraeth Cymru

Syr Derek Jones, Llywodraeth Cymru

Jo Jordan, Llywodraeth Cymru

Swyddfa Archwilio Huw Vaughan Thomas

Cymru: Dave Thomas

Fay Buckle (Clerc)
Staff y Pwyllgor: Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Fv Cynulliad National
/ Cenedlaethol Assembly for

Cymru Wales Tudalen y pecyn 1



http://senedd.tv/

Owen Holzinger (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

View the meeting transcript (PDF KB) View as HTML (KB)

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau

1.1  Croesawodd y Cadeirydd aelodau'r Pwyllgor.

1.2 Croesawodd y Cadeirydd Neil McEvoy AC sydd wedi cymryd lle Rhun ap lorwerth
AC ar y Pwyllgor. Gofynnodd y Cadeirydd i'w ddiolch i Rhun ap lorwerth AC gael
ei gofnodi.

1.3 Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.

2 Papur(au) i'w nodi

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.2 Nododd y Pwyllgor i Fwrdd lechyd Prifysgol Aneurin Bevan a Bwrdd lechyd Cwm Taf
estyn gwahoddiad iddo fynd am sesiwn i flasu bwyd yr ysbyty, a'r broses arlwyo o'r
gegin i'r claf. Cytunodd yr Aelodau i wneud hynny - bydd y clercod trefnu.

2.1 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Gwybodaeth ychwanegol gan Fwrdd lechyd

Prifysgol Aneurin Bevan (20 Hydref 2016)

2.2 Arlwyo a Maeth Cleifion mewn Ysbytai: Gwybodaeth ychwanegol gan Lywodraeth
Cymru (26 Hydref 2016)

3 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr:
Adroddiad cynnydd gan Lywodraeth Cymru.

3.1 Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf a gafwyd gan Lywodraeth Cymru,
gan holi Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol / Prif Weithredwr y GIG; Simon
Dean, Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru; Albert Heaney, Cyfarwyddwr, Gwasanaethau
Cymdeithasol ac Integreiddio, Llywodraeth Cymru; a Jo Jordan, Cyfarwyddwr lechyd
Meddwl, Llywodraethiant a Gwasanaethau Corfforaethol y GIG, Llywodraeth Cymru am
y cynnydd a wnaed.

Tudalen y pecyn 2



4 Gofal heb ei drefnu: Adroddiad cynnydd gan Lywodraeth Cymru.

4.1 Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf a gafwyd gan Lywodraeth Cymru,
gan holi Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol / Prif Weithredwr y GIG; Simon
Dean, Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru; Albert Heaney, Cyfarwyddwr, Gwasanaethau
Cymdeithasol ac Integreiddio, Llywodraeth Cymru; a Jo Jordan, Cyfarwyddwr lechyd
Meddwl, Llywodraethiant a Gwasanaethau Corfforaethol y GIG, Llywodraeth Cymru am
y cynnydd a wnaed.

4.2 Cytunodd Dr Goodall i:

e anfon disgrifiad o'r cyflyrau clinigol a gaiff eu cynnwys yn y categoriau coch,
ambr a gwyrdd o ran amseroedd ymateb ar gyfer galwadau ambiwlans;

e anfon ffigurau pellach o ran amseroedd ymateb ar gyfer galwadau ambr, a
manylion ar y modd y mae Llywodraeth Cymru yn monitro amseroedd ymateb ar
gyfer y galwadau hyn;

e ymchwilio i sut y mae byrddau iechyd yn dygymod a gwasanaethu y tu allan i
oriau meddygon teulu ac adrodd yn 6l ar hynny.

5 Fframwaith Cenedlaethol ar gyfer Gofal lechyd Parhaus y GIG:
Adroddiad cynnydd Llywodraeth Cymru.

5.1 Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf a gafwyd gan Lywodraeth Cymru,
gan holi Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol / Prif Weithredwr y GIG; Simon
Dean, Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru; Albert Heaney, Cyfarwyddwr, Gwasanaethau
Cymdeithasol ac Integreiddio, Llywodraeth Cymru; a Jo Jordan, Cyfarwyddwr lechyd
Meddwl, Llywodraethiant a Gwasanaethau Corfforaethol y GIG, Llywodraeth Cymru am
y cynnydd a wnaed.

6 Adolygiad o effaith ymarfer preifat ar ddarpariaeth gwasanaethau
orthodpedig y GIG

6.1 Trafododd y Pwyllgor y wybodaeth ddiweddaraf a gafwyd gan Lywodraeth Cymru,
gan holi Dr Andrew Goodall, Cyfarwyddwr Cyffredinol / Prif Weithredwr y GIG; Simon
Dean, Dirprwy Brif Weithredwr GIG Cymru; Albert Heaney, Cyfarwyddwr, Gwasanaethau
Cymdeithasol ac Integreiddio, Llywodraeth Cymru; a Jo Jordan, Cyfarwyddwr lechyd
Meddwl, Llywodraethiant a Gwasanaethau Corfforaethol y GIG, Llywodraeth Cymru am
y cynnydd a wnaed.

Tudalen y pecyn 3



7 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd

o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol:

7.1 Derbyniwyd y cynnig.

8 Trafodaeth ar adroddiadau cynnydd ar faterion sy'n ymwneud ag
iechyd.

8.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law, a chytunwyd ar y canlynol:

Trefniadau Llywodraethu ym Mwrdd lechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr
Nododd yr Aelodau y wybodaeth ddiweddaraf, a'r adolygiad ar y cyd rhwng Swyddfa

Archwilio Cymru ac Arolygiaeth Gofal lechyd Cymru sydd i'w gynnal yn ystod tymor y
gwanwyn 2017. Cytunwyd i ailystyried a hoffent archwilio'r fframwaith ar y trefniadau
dw
[...]
n y cyfarfod hwn a
chyfarfod y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn y Pedwerydd Cynulliad, a dymunodd y
gorau iddo yn y dyfodol ar ran y Pwyllgor.

10 Sesiwn ffarwél: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law

10.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law, ac wrth i'r Pwyllgor drafod y
sesiwn ffarwél, cytunodd yr Aelodau i ofyn i'r Ysgrifennydd Parhaol i anfon manylion
pellach am Uned Gwrth-Dwyll Llywodraeth Cymru ynghyd a'i chyllideb.

Tudalen y pecyn 5



E|tem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 6



E|tem 4 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 18



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-09-16 P1

Adran yr Economi a’r Seilwaith '\/ (f

Department for Economy and Infrastructure ,J)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government

Nick Ramsay AC
Cadeirydd, Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru

c/o committeebusiness@wales.qgsi.gov.uk

19 Medi 2016

Llywodraeth Cymru yn caffael a phrynu Maes Awyr Caerdydd
Annwyl Gadeirydd,

Rwy’n ysgrifennu atoch i roi copi ichi o ymateb Gweinidogion Cymru i adroddiad y
Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar gaffael a phrynu Maes Awyr Caerdydd gan
Lywodraeth Cymru.

Hoffem ddiolch i chi a’r Pwyllgor am y ffordd ofalus ac ystyriol y bu ichi gynnal yr
archwiliad a llunio yr adroddiad.

Er bod yr adroddiad sydd wedi’'i atodi yn delio &r argymhellion a wnaethwyd yn
adroddiad y pwyllgor, mae hefyd yn mynd i'r afael & nifer o argymhellion adroddiad
Archwilydd Cyffredinol Cymru ar Gaffael a Phrynu Maes Awyr Caerdydd gan
Lywodraeth Cymru.

Delio gydag argymhellion Archwilydd Cyffredinol Cymru:

Al — mae Argymhelliad 4 y pwyllgor yn delio & hyn.

A2 — mae ymateb y pwyllgor i Argymhelliad 5 yn delio & hyn.

A3 — mae ein hymateb i Argymhelliad 3 y pwyllgor yn cadarnhau bod WGC Holdco
wedi ymgynghori & bwrdd CIAL gyda’r bwriad o gytuno &’r broses o benodi
cyfarwyddwyr anweithredol ar gyfer bwrdd CIAL.

A4 — mae cyfres o ddangosyddion perfformiad wedi eu datblygu sydd bellach yn cael
eu defnyddio’n rheolaidd. Mae CIAL wedi ymrwymo i gyhoeddi adroddiad blynyddol.
Mae CIAL wedi ysgrifennu ar wahan at y pwyllgor ynghylch eu cynigion ar gyfer yr
adroddiad blynyddol.

—rydym yn delio & hyn yn yr ymateb i Argymhelliad 6 y pwyllgor.

Canolfan QED e QED Centre Ffon e Tel 0300 025 8854

V7Y i i
vy ‘% BUDDSODDWYR INVESTORS Y Br]fTROdfa e Main Avenue .Ffon SmedOl ° 07795 334340
M M refforest e Treforest Simon.Jones@wales.gsi.gov.uk
% MEWN POBL | IN PEOPLE Pontypridd, CF37 5YR  Gwefan e website: www.wales.gov.uk

Tudalen y pecyn 25


mailto:Simon.Jones@wales.gsi.gov.uk
file:///C:/Users/saddlerj/AppData/Local/Microsoft/Windows/Temporary%20Internet%20Files/Content.Outlook/0W74OLVT/www.wales.gov.uk
mailto:committeebusiness@wales.gsi.gov.uk

A6 — Mae Llywodraeth Cymru wedi comisiynu Chris Cain, awdur adroddiad PPIW
“Maximising the Economic Benefits of the Welsh Government’s Investment in Cardiff
and St. Athan Airports” i lunio Cynllun Manwl ar gyfer Maes Awyr Caerdydd, gan
ychwanegu at ei waith blaenorol. Bydd yr ymarfer cwmpasu hwn wedi ei gwblhau
erbyn diwedd y flwyddyn galendr hon, a bydd yn sail i gaffael gweithgarwch y
Cynllunio Manwl.

A7 — Mae Llywodraeth Cymru yn edrych ar ddyfodol hirdymor y gwasanaeth bws
gwennol fel rhan o’u gwaith, sydd wedi’i ddisgrifio yn ein hymateb i Arghymhelliad 10

y pwyllgor, i wella gwasanaethau rheilffordd i'r Maes Awyr. P’un bynnag, bydd y
gwasanaeth presennol yn cael ei werthuso cyn i’r contract presennol ddod i ben.

Yn gywir

Tudalen y pecyn 26



Ymateb i Adroddiad Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus Cynulliad Cenedlaethol
Cymru ar Gaffael a Phrynu Maes Awyr Caerdydd

Rydym yn croesawu canfyddiadau’r adroddiad hwn ac yn cynnig yr ymateb canlynol,
ar ran Llywodraeth Cymru a WGC Holdco i'r 10 o argymhellion sydd ynddo.

Argymhelliad 1. Argymhellwn fod Llywodraeth Cymru yn adolygu’r busnesau y
mae wedi eu dynodi fel cwmniau angori a c
[...]
 yn argymell
bod Llywodraeth Cymru yn ystyried ymestyn ei aelodaeth i gynnwys gwas sifil o'r
tu allan i'r Gyfarwyddiaeth sy'n gyfrifol am yr economi, sgiliau a chyfoeth
naturiol i leihau'r potensial o wrthdaro rhwng buddiannau.

Tudalen y pecyn 27



Derbyniwyd. Rydym wedi ystyried derbyn Gwas Sifil Uwch ychwanegol o
gyfarwyddiaeth wahanol ar fwrdd WGC Holdco. Rydym yn cytuno y dylai WGC
Holdco leihau’r posibilrwydd o sefyllfa ble y mae gwrthdaro buddiannau. Mae WGC
Holdco yn ystyried ei aelodaeth a bydd angen sicrhau cydbwysedd rhwng sgiliau,
meysydd presennol o gyfrifoldeb, bod yn annibynnol, a’r gallu i weithio’n effeithiol.
Rydym hefyd yn cytuno gydag Argymhelliad 5, ac rydym yn gwneud penodiad
cyhoeddus i'r perwyl hwnnw.

Felly nid ydym yn credu mai cynyddu nifer y Gweision Sifil yw'r ateb mwyaf effeithiol
neu effeithlon.

Argymhelliad 5. Rydym yn cymeradwyo’r argymhelliad yn adroddiad yr
Archwilydd Cyffredinol ac o'r blaen gan Wasanaethau Archwilio Mewnol
Llywodraeth Cymru y dylai Holdco benodi aelod o'r bwrdd o'r tu allan i
Lywodraeth Cymru sydd a phrofiad busnes priodol.

Derbyniwyd. Mae WGC Holdco yn ystyried aelodaeth ei fwrdd. Gan fod bwrdd CIAL
yn recriwtio cyfarwyddwr anweithredol gyda phrofiad hedfan arbenigol, mae WGC
Holdco yn ystyried y dylai unrhyw gyfarwyddwr anweithredol feddu ar brofiad o
oruchwylio y gwaith o lywodraethu sefydliadau masnachol er mwyn ategu’r sgiliau
presennol. Bydd y broses ar gyfer penodiadau cyhoeddus yn dechrau o fewn y
deufis nesaf. Byddwn yn rhoi’r newyddion diweddaraf i’r pwyllgor pan fydd y
penodiad wedi ei wneud.

Argymbhelliad 6. Rydym yn cydnabod ansicrwydd cynllunio busnes yn y tymor
hirach ac y gallai Holdco ddymuno cymeradwyo camau gweithredu yn ffurfiol ar
ragolwg dwy flynedd. Fodd bynnag, rydym yn argymell y dylai Holdco hefyd ofyn
am ragamcaniadau ariannol tymor canolig a thymor hir fel rhan o'i adolygiad o
gynlluniau busnes y maes awyr.

Derbyniwyd. Ar gyfer y Flwyddyn Ariannol sy’n dechrau ar 1 Ebrill 2016, ll
[...]
l
llywodraethu a ddefnyddiwyd gan Transport Scotland ar gyfer Maes Awyr Glasgow
Prestwick ond penderfynodd fod y trefniadau presennol yma yn well ar gyfer yr
amgylchiadau mewn perthynas a CIAL. Fel y nodwyd yn fy adroddiad, mae cwmni
daliannol Llywodraeth yr Alban ar gyfer Maes Awyr Glasgow Prestwick yn cael ei
gadeirio gan gyfarwyddwr anweithredol annibynnol, a recriwtiwyd drwy gystadleuaeth
agored (sydd hefyd yn cadeirio bwrdd cwmni gweithrediadau'r maes awyr). Mae Prif
Weithredwr Maes Awyr Glasgow Prestwick hefyd yn aelod o fwrdd y cwmni daliannol.

Llinell Uniongyrchol: 029 2032 0510 E-bost: huw.vaughan.thomas@archwilio.cymru
Tudalen y pecyn 48



Dyddiad: 30 Medi 2016
Ein cyf: HVT/2612 /caf
Tudalen: 2of2

Ary cyfan, rwyf o'r farn bod yr ymateb i argymhellion y Pwyllgor blaenorol yn foddhaol,
gyda Llywodraeth Cymru hefyd yn ymrwymo i ddarparu rhagor o ddiweddariadau ar rai
materion parhaus. Serch hynny, fe all y Pwyilgor geisio rhagor o fanylion gan
swyddogion Llywodraeth Cymru yn ystod y sesiwn dystiolaeth a drefnwyd ar gyfer dydd
Liun 10 Hydref ar faterion yn cynnwys:

y rhagolygon diweddaraf ar gyfer twf teithwyr ym Maes Awyr Caerdydd, gan ystyried
effaith y cytundeb gyda Flybe y cyfeirir ato yn y papurau a ddarparwyd gan CIAL a'r
rhagolygon yng nghynllun busnes 2016 CIAL;

a fydd rhagamcanion 20 mlynedd yn nodwedd reolaidd o gynlluniau busnes CIAL yn
y dyfodol;

y canlyniadau o'r adolygiad cyflwr ariannol a gomisiynwyd gan Lywodraeth Cymru a'r
cais diweddaraf am fenthyciad gan CIAL (yn cynnwys yn yr amserlen a ragwelir ar
gyfer ystyried y cais);

natur y dangosyddion perfformiad sydd wedi'u datblygu ar gyfer CIAL (fel y nodwyd
yn yr ymateb i argymhelliad 4 yn fy adroddiad); a

r6l Cadeirydd CIAL ar Fwrdd WGC Holdco (sy'n berthnasol i argymhelliad 2 yn fy
adroddiad) a'r amserlen a ragwelir ar gyfer cwblhau camau gweithredu sy'n
ymwneud & newidiadau yn aelodaeth byrddau CIAL a WGC Holdco.

L
/ 7=

HUW VAUGHAN THOMAS
ARCHWILYDD CYFFREDINOL CYMRU

Tudalen y pecyn 49



E|tem 5 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 50



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-09-16 P4

*\/ (f?
Adran yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth

Department for Economy, Science and Transport ,—J}

Llywodraeth Cymru

Welsh Government
Nick Ramsay AC
Cadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Bae Caerdydd
Caerdydd
CF29 1NA

23 Medi 2016

Annwyl Mr Ramsay

RWy’n ysarifennu atoch fel ymateb i'ch cais dyddiedig 25 Gorffennaf am ragor o wybodaeth
am Wasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru.

Rwyt wedi amgau dogfen sy'n ceisio gwneud hyn mewn ffordd mor gynhwysfawr & phosib,
ond rhowch wybod imi os hoffech ragor o wybodaeth.

Yn gywir

Sthae
Wfﬂ - Simon Jones

Canolfan QED « QED Centre

A BUDDSODDWYR ' INVEST Y Brif Regé; Main Avenue Ffén « Tel G300 025 8854
¥ 2'@&1alen ecvyi st » Treforest simon.jones@wales, gsi.gov.uk
!h‘_{} MEWN POBL |N PEOPL y p yPontypndd CF37 5YR Gwefan » website: www wales.aov.uk



Ymateb Llywodraeth Cymru i gais y PCC ar 25 Gorffennaf 2016 am ragor o
wybodaeth am ymateb Llywodraeth Cymru dyddiedig 27 lonawr 2018,

Sylwadau’r PCC:

Ar 6l ystyried llythyr Simon Jones dyddiedig 27 lonawr 2016, argymhellodd y
pwyllgor blaenorol y dylid paratoi diweddariad pellach, gan gynnwys gwybodaeth am
y duedd yn niferoedd teithwyr ac effaith cau Maes Awyr Ynys Mén yn ystod 20186,
canlyniadau’r gwaith ymchwil i gyfleoedd ar gyfer ehangu gweithgareddau Maes
Awyr Ynys Mon a chanlyniad caffael gweithredwr newydd tymor hir.

Byddai'n ddefnyddiol hefyd yn eich ymateb pe baech yn gallu dweud a ydych wedi
ystyried neu drafod parhau'r gwasanaeth ar 6l y Refferendwm.

Ymateb Llywodraeth Cymru:

Mae nifer y teithwyr sy’n defnyddio’r PSO (Rhwymedigaeth Gwasanaeth
Cyhoeddus) wedi amrywio ers atal AOC (Tystysgrif Gweithredwr Awyrennau) Links
Air ym mis Hydref. Mae'r gweithredydd presennol yn gweithio i adfer nifer y teithwyr.

Mae'n dda gan Lywodraeth Cymru allu dweud na chafodd y gwaith o roi wyneb
newydd ar redfa RAF y Fali fawr o effaith ar y nifer a fu'n teithio. Cafodd y PSO ei
symud i/o RAF Mona ar Ynys Mdn, na olygodd unrhyw newid i'r amserlen.

Parhawyd | ddefnyddio adeilad terfynfa Maes Awyr Ynys Mon | ymgofrestru a sgrinio,
a chludwyd y teithwyr oddi yno ifo RAF Mona i fynd ar neu i adael yr awyren.

Mae swyddogion yn gweithio gydag arbenigwyr allanol y diwydiant i ragweld y galw, i
ddadansoddi’r economi ac i ystyried y cyflecedd i estyn yr amserau agor ac i
gynyddu maint awyrennau ym Maes Awyr Ynys Mon. Mae'r adroddiad drafft wedi
dod i law a disgwylir y fersiwn derfynol ddiwedd yr hydref.

Yn unol & rheoliad yr EC 1008/2008 ar gyfer PSO, mae swyddogion wedi comisiynu
arbenigwyr allanol y diwydiant i astudio dyfodol tymor hir y gwasanaeth. Bydd yr
astudiaeth yn ystyried canfyddiadau’r adroddiad drafft i ehangu gwasanaethau ar
Ynys Mon, yn ogystal ag opsiynau eraill fel defnyddio meysydd awyr eraill, lleihau

| nifer y teithiau, rhoi’r gorau i'r ddarpariaeth a chadw'r sefyllfa fel ag y mae. Bydd yr
astudiaeth yn ystyried nifer y teithwyr ac effaith gymdeithasol ac economaidd rhoi'r
gwahanol opsiynau sydd ar gael i't PSO ar waith. Disgwylir cwblhau'r adroddiad
ddiwedd yr hydref gan effeithio ar ddewis gweithredwyr tymor hir yn y dyfodol.

Mae canlyniad refferendwm y DU i adael yr CE yn cael ei ystyried fel rhan o'r
adroddiad uchod; fodd bynnag, Liywodraeth y DU fydd yn arwain y trafodaethau’n
ganclog. Nifyddai'n briodol felly i Lywodraeth Cymru geisio dyfalu beth yw dyfodol
tymor hir PS0s na rheoliadau eraill.

Tudalen y pecyn 57




E|tem 6 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 58



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-09-16 P5

Dogfen 1

Diweddariad gan Lywodraeth Cymru i'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus ar
Fuddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Seilwaith Band Eang y
Genhedlaeth nesaf — Medi 2016

Argymhelliad y Pwyligo
[...]
dol "hanfodol" ar gyfer yr holl
gydweithwyr yn Llywodraeth Cymru sy'n ymwneud a gweithgarwch rheoli
contract o fis Medi 2016 ymlaen. Bydd hyn yn cael ei ategu gan opsiwn
hyfforddi Rheoli Cyflenwyr i'r rhai sy'n ymwneud & chontractau mwy o faint a
mwy strategol gyda chyflenwyr a fydd ar gael o fis Hydref 2016. Bydd
modiwlau ychwanegol ar gyfer rheolwyr contract yn cwmpasu Rheoli Gwerth
am Arian, Rheoli Categori (lle y bo'n gymwys), Awgrymiadau a Chyngor
Cyfreithiol ar gyfer Gweithio gyda Chyflenwyr ac e-ddysgu generig ar
ymwybyddiaeth o gaffael a dod o hyd i gyflenwyr.

Bydd angen i bawb a chanddynt ddirprwyaethau i brynu (gan gynnwys i
ddiwygio contractau) o dan Bolisi Dirprwyaethau newydd Llywodraeth Cymru,
a sefydlwyd o dan y llif gwaith, ymgymryd & hyfforddiant pan fydd y Polisi'n
cael ei gyflwyno yn ddiweddarach yn 2016.

Tudalen y pecyn 72



Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 7

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 73



6/, ukoad A uajepn

Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus / Public Accounts Committee
PAC(5)-09-16 P6

Adroddiad y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus - Gwerth am Arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd — Diweddariad Hydref 2016

Rhif

Argymhelliad

Statws

Dyddiad targed

1

Mae'r Pwyllgor yn argymell y dylai Llywodraeth
Cymru ymgysylltu &'r diwydiant i ddeall ei
anghenion a sicrhau bod y wybodaeth a
ddarperir am y prosiectau cefnffyrdd sydd ar y
gweill yn gywir ac yn gyfredol.

Bydd Llywodraeth Cymru yn cynnal rhaglen dreigl o
ddigwyddiadau chwe-misol i gyflenwyr er mwyn sicrhau
bod cadwyn gyflenwi’'r diwydiant adeiladu yn cael
gwybodaeth gywir a chyfoes am y prosiectau sydd ar y
gweill ym maes trafnidiaeth. Bydd y digwyddiadau hyn i
gyflenwyr yn cael eu defnyddio er mwyn rhoi’r
wybodaeth ddiweddaraf am bolisiau caffael ac er mewn
cael adborth am yr arferion a fydd ohoni ar y pryd. Bydd
Llywodraeth Cymru yn ymgysylltu'n rheolaidd & chyrff
cynrychiadol megis Cymdeithas y Contractwyr
Peirianneg Sifil a Chymdeithas y P
[...]
neriaeth &'r CITB, yn ogystal & sefydlu
Academi Prentisiaethau Technegol. Mae cymalau
cymdeithasol wedi’'u cynnwys yn y contractau adeiladu
hyn i gael contractwyr i ymrwymo’n ffurfiol i swyddi lleol,
hyfforddiant ac i gydweithio &'r gadwyn gyflenwi leol.

15

Mae'r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth
Cymru yn datblygu modd o fonitro perfformiad
ac adrodd ar berfformiad o ran cydgysylltu,
cyfathrebu etc mewn perthynas & gwaith ffordd
a rheoli digwyddiadau ar y ffyrdd er mwyn
caniatau i effeithiolrwydd y dull a fabwysiedir
gael ei ddeall. Dylai hyn gynnwys adroddiadau
rheolaidd ar nifer y cwynion a chyhoeddi data o'r
fath yn gyhoeddus.

Mae llawer o’r data hyn yn cael eu casglu fel mater o
drefn. Bydd swyddogion Llywodraeth Cymru yn gwneud
argymhellion ynghylch cyhoeddi data ar ffurf a fydd yn
addas ar gyfer y cyhoedd. Bydd y data hynny ar gael i’'r
cyhoedd. Bydd angen ychwanegu at y system er mwyn
cyflunio’r data a bydd yr ychwanegiadau hynny’n cael eu
dylunio eleni a’'u gweithredu yn 2016/17.

Ebrill 2016

Yr argymhelliad o’r Strategaeth Gwaith Stryd yw bod

Cymru’n cymryd rhan yn y Cerdyn Sgorio Perfformiad
Ansawdd i fesur pa mor dda y mae’n cydgysylitu. Nid
yw’n cynhyrchu ei fesuriadau perfformiad ei hun.

Awst 2016

Mae dros 1/3 o awdurdodau lleol Cymru’n cyflwyno data
i'r Cerdyn Sgorio Perfformiad Ansawdd a bydd
Llywodraeth Cymru’n parhau i annog cyfranogaeth.
Bydd yn codi hyn yng nghyfarfod nesaf HAUC Cymru
ym mis Tachwedd.

Cwblhawyd




6 ukoad A uajepn

Rhif

Argymhelliad

Statws

Dyddiad targed

16

Mae'r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth
Cymru yn parhau i fonitro'r sgriniau sy'n cael eu
treialu ar dollfeydd yr M4 hyd Cyffordd 35, er
mwyn cadw integredd safleoedd damweiniau ac
atal gyrwyr rhag ceisio gweld canlyniad
damwain traffig ac adrodd yn 0l i'r Pwyllgor ar ei
[lwyddiant.

Hyd 2015

Teimlai’r Pwyllgor y byddai un diweddariad ar 0l
i’r treial tair blynedd arfaethedig ddod i ben yn
ddigon i'r Pwyllgor fydd yn ei olynu. Hefyd,
byddai’r Pwyllgor yn cr
[...]
hoedd.

berthynas sy’n bodoli eisoes rhyngddi hi a’r Adran
Drafnidiaeth a Highways England er mwyn sicrhau bod
fframwaith cyfathrebu effeithiol ar gyfer cydgysylltu
materion trawsffiniol yn ymwneud a thrafnidiaeth. Bydd y
berthynas honno’n cael ei datblygu drwy fforymau sy’'n
bodoli eisoes lle nad yw Llywodraeth Cymru wedi
llwyddo i fod yn bresennol yn aml yn ddiweddar. Bydd




16 ukoad A uajepn

Rhif | Argymhelliad Statws Dyddiad targed
18 swyddogion yn sicrhau eu bod yn bresennol mewn
par cyfarfodydd trawsffiniol ar gyfer ardaloedd penodol ac
mewn cyfarfodydd i drafod cynlluniau penodol. Bydd
unrhyw wybodaeth ar gael i'r cyhoedd.
Hyd 2015 Hyd 2015

Carai’r Pwyllgor ddysgu pam nad yw
Llywodraeth Cymru wedi bod yn bresennol yn
aml iawn yn y fforwm yn ddiweddar.

Mae swyddogion wedi bod yn cwrdd & swyddogion o
gyrff eraill i gynllunio a threfnu gwaith ffyrdd a bydd
hynny’n parhau. Asesir perthnasedd fforwm a’i werth
am arian, cyn penderfynu a ddylid mynd iddo.




	Agenda
	2 Papur(au) i'w nodi
	3 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Sesiwn dystiolaeth gyda Llywodraeth Cymru
	4 Maes Awyr Caerdydd: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad
	PAC(5)-09-16 P1 - Maes Awyr Caerdydd ymateb LlC
	PAC(5)-09-16 P2 - Ymateb CIAL i adroddiad y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	PAC(5)-09-16 P3 - ACC i NR ynglun a ymateb LlC

	5 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru
	PAC(5)-09-16 P4 - LlC Gwasanaeth Awyr

	6 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn seilwaith band eang y genhedlaeth nesaf: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru
	PAC(5)-09-16 P5 - Ymateb LlC band eang

	7 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru
	PAC(5)-09-16 P6 - Gwybodaeth diweddaraf gan LlC ar traffyrdd a chefnffyrdd






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Llun, 14 Tachwedd 2016

Amser: 14.00 - 16.51

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3745

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Nick Ramsay AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Mike Hedges AC

Neil McEvoy AC

Rhianon Passmore AC

Lee Waters AC

Tystion:

James Price, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Llywodraeth Cymru

Simon Jones, Llywodraeth Cymru

Mick McGuire, Llywodraeth Cymru

Swyddfa Archwilio 
Cymru:

Gillian Body

Matthew Mortlock

Mike Usher

Staff y Pwyllgor:

Meriel Singleton (Ail Glerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/3745


Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod (PDF 109KB) Gweld fel HTML (365KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd Aelodau'r Pwyllgor. 
1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Neil Hamilton AC. Nid chafwyd dirprwy ar ei ran.
1.3 Datganodd Lee Waters ei fod yn ffrind personol i Gadeirydd Maes Awyr 

Caerdydd. Datganodd Neil McEvoy fuddiant fel un a fu’n Gyfarwyddwr cwmni a 
wnaeth gais am grant gan Lywodraeth Cymru. Datganodd Mike Hedges fuddiant 
fel un a gyflogwyd yn flaenorol yn y diwydiant alwminiwm a dur.

2 Papur(au) i'w nodi 

2.1 Cytunwyd ar y cofnodion.

3 Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd: Sesiwn dystiolaeth gyda 
Llywodraeth Cymru 

3.1 Holodd y Pwyllgor James Price, Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grŵp yr Economi, 
Sgiliau a  Chyfoeth Naturiol a Mick McGuire, Cyfarwyddwr, Sectorau a Busnes, 
Llywodraeth Cymru ynglŷn â Llywodraeth Cymru yn ariannu Kancoat Ltd.
3.2 Cytunodd James Price i wneud yr hyn a ganlyn: 

 Rhoi eglurhad o sut y cafodd y broses o gaenu coiliau metel ei chategoreiddio fel 
bod o fewn y sector busnes 'Deunyddiau a Gweithgynhyrchu Uwch' a sut y 
daethpwyd i’r casgliad hwnnw;

 Anfon manylion am gyfradd methiant cyllid busnes yn Llywodraeth Cymru yn 
ystod y weinyddiaeth flaenorol;

 Rhannu’r asesiadau risg a gynhaliwyd fel rhan o'r diwydrwydd dyladwy ar gyfer 
cais Kancoat; ac

 Gwirio’r cofnod ynghylch ei ymateb ar natur y costau adfer ac os oes angen, 
anfon cywiriadau.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s56233/14%20Tachwedd%202016.pdf
http://senedd.assembly.wales/documents/s56233/14%20November%202016.html?CT=2


4 Maes Awyr Caerdydd: Ymateb Llywodraeth Cymru i Adroddiad 
Pwyllgor y Pedwerydd Cynulliad 

4.1 Nododd yr Aelodau ymateb Llywodraeth Cymru i argymhellion y Pwyllgor blaenorol 
o'i ymchwiliad i Gaffael Maes Awyr Caerdydd.
4.2 Holodd y Pwyllgor James Price, Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grŵp yr Economi, 
Sgiliau a Chyfoeth Naturiol a Simon Jones, Cyfarwyddwr Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, 
Llywodraeth Cymru ynglŷn â Chaffael Maes Awyr Caerdydd.
4.3 Cytunodd James Price i wneud yr hyn a ganlyn:

 Anfon manylion y dangosyddion perfformiad a ddatblygwyd gan Holdco;
 Yr effaith y bydd Deddf Cenedlaethau'r Dyfodol 2015 yn ei chael ar weithrediad 

Maes Awyr Caerdydd;
 Rhannu’r ohebiaeth mewn perthynas â rôl Cadeirydd CIAL ar Fwrdd Holdco;
 Anfon copi o'r Cynllun Meistr ar gyfer Maes Awyr Caerdydd, pan fydd ar gael, yn 

2017;
 Rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf am y system offer glanio; a
 Dywedodd y byddai'n ailedrych ar y diwydrwydd dyladwy a roddwyd i Cardiff 

Aviation ac yn rhoi sylwadau yn unol â hynny.

5 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Y 
wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru 

5.1 Nododd yr Aelodau’r wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru i 
argymhellion y Pwyllgor blaenorol o'i ymchwiliad i’r Gwasanaeth Awyr oddi mewn i 
Gymru - Caerdydd i Ynys Môn.
5.2 Holodd y Pwyllgor James Price, Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grŵp yr Economi, 
Sgiliau a Chyfoeth Naturiol a Simon Jones, Cyfarwyddwr Trafnidiaeth ac Isadeiledd 
TGCh, Llywodraeth Cymru ynglŷn â’r Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd 
i Ynys Môn.

6 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Seilwaith Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru 



6.1 Nododd yr Aelodau’r wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru i 
argymhellion y Pwyllgor blaenorol o'i ymchwiliad i fuddsoddiad Llywodraeth Cymru yn 
seilwaith band eang y genhedlaeth nesaf
6.2 Holodd y Pwyllgor James Price, Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grŵp yr Economi, 
Sgiliau a Chyfoeth Naturiol a Simon Jones, Cyfarwyddwr Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, 
Llywodraeth Cymru ynglŷn â buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn seilwaith band eang y 
genhedlaeth nesaf.
6.3 Cytunodd James Price i anfon rhagor o wybodaeth yn egluro'r mentrau sy'n cael eu 
cymryd i godi ymwybyddiaeth a chynyddu sgiliau digidol ar gyfer defnyddwyr y 
rhyngrwyd.

7 Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a 
Chefnffyrdd: Y wybodaeth ddiweddaraf gan Lywodraeth Cymru 

7.1 Nododd yr Aelodau’r wybodaeth ddiweddaraf gan  Lywodraeth Cymru i 
argymhellion y Pwyllgor blaenorol o'i ymchwiliad i fuddsoddiad Llywodraeth Cymru yn 
seilwaith band eang y genhedlaeth nesaf
7.2 Holodd y Pwyllgor James Price, Dirprwy Ysgrifennydd Parhaol, Grŵp yr Economi, 
Sgiliau a Chyfoeth Naturiol a Simon Jones, Cyfarwyddwr Trafnidiaeth a Seilwaith TGCh, 
Llywodraeth Cymru ynglŷn â buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn seilwaith band eang y 
genhedlaeth nesaf.
7.3 Cytunodd James Price i anfon eglurhad o’r mewnbwn y bydd gan Gomisiynydd 
Cenedlaethau'r Dyfodol yn yr ymgynghoriad ar y Cynllun Trafnidiaeth Cenedlaethol.

8 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

8.1 Derbyniwyd y cynnig.

9 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law ar gyfer eitemau 3 - 7 

9.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law, a chytunwyd ar y canlynol:

Kancoat



Gofynnodd yr Aelodau i'r Clercod baratoi crynodeb o'r dystiolaeth a dderbyniwyd 
ynghyd ag argymhellion posibl i’w hystyried. Nododd yr Aelodau hefyd bod Archwilydd 
Cyffredinol Cymru wedi trefnu i gynnal archwiliad o Ddulliau Cefnogi Busnes 
Llywodraeth Cymru yn 2017.

Maes Awyr Caerdydd 
Cytunodd yr Aelodau i dderbyn adroddiad cynnydd pellach ymhen 12 mis. 

Cyswllt awyr
Gofynnodd yr Aelodau am i ganlyniadau adolygiad Ysgrifennydd y Cabinet dros yr 
Economi a Seilwaith o'r cwmni hedfan Gogledd-De fod ar gael i'r Pwyllgor pan gânt eu 
cyhoeddi.

Band eang
Cytunodd yr Aelodau na fyddant yn gofyn am ragor o ddiweddariadau yn sgil yr 
ymchwiliad a gynlluniwyd gan Bwyllgor yr Economi, Seilwaith a Sgiliau i Fand Eang. 

Cefnffyrdd
Cytunodd yr Aelodau i ystyried eto a fydd angen unrhyw ddiweddariadau pellach ar ôl 
derbyn y Cynllun Trafnidiaeth Cenedlaethol, pan fydd ar gael. 
 


